42 SEPTIMVS † MODVS Conuincendi aliquem de pertina-  
cia secundum aliquos est, cum quis sciēter negat doctrinam sanctorum,  
Sed istius modi ueritas dependet ab illa quaestione, an obligemur de ne-  
cessitate salutis tenere assertiones sanctorum, & licet huius dubij diffi-  
cultatem ego tetigerim supra. q. 15. nihilominus ad propositum nostrū  
forsan latius explicabo, & est aduertendum, q̄ non fiet sermo de scriptu-  
ra sacri canonis, idest de dictis sanctorum comprehensis in Biblia, scili-  
cet de sacris prophetis, & Euangelistis, & Epistolis diuorum Pauli, Iaco-  
bi, Petri, Ioannis, & Iudae, & huiusmodi. De ijs est haec conclusio,

quòd hæc dicta sanctorum sint cãtholicæ ueritates & pro talibus tenenda, & credenda, & asserentes scienter contra illa sunt hæretici censendi, & assertiones etiam contrariæ sicut hæreticæ, siue sint contrariæ in propria uerborum forma, siue sint contrariæ deductis & contentis in sacra scriptura formali & necessaria consequentia; ut dixi supra. q. v.

43: Et ultra ꝑ̄ ibi dicta, hæc cõclusio uidetur probari authoritate Salomonis prouerbiorum. xxx. inquentis. omnis sermo Dei ignitus clipeus est omnibus sperantibus in se, nec addas quicquam uerbis illius, ne arguaris, inueniarisque mendax, & scribitur Deute. c. 4: non addetis ad uerbũ quod uobis loquor, nec auferetis ab eo, ex quibus patet, q̄ sicut de scriptura sacra nihil penitus est auferendum, ita nihil est penitus addendũ, tanquam necessarium ad salutem, hinc addentibus uel auferentibus aliqui ex scriptura diuina, Spiritus Sanctus per Beatum Ioannem Euangelistam in Apoch. ultimo. terribiliter comminatur dicens, si quis apposerit ad hoc super hoc, apponet super eum Deus plagas, quæ sunt in libro isto, & si quis diminuerit de uerbis prophetiæ libri huius, auferet Deus partem eius de libro uitæ, & de ciuitate sancta, quod etiam probatur authoritate Augustini. c. ego solis. 9. distin. inquentis. Ego solus scripturarum libris (qui canonici appellantur) didici hunc timorem, honoremque deferre, ut eorum nullum authorem aliquid errasse firmissime credam, si autem aliquid in eis inuenero, quod uideatur contrarium ueritati, nihil aliud quàm mendosum codicem esse, uel non esse assecutum interpretẽ, quod dictum est, uel minime me intellexisse non ambigam, idẽm dicit in c. quis nesciat. ead. dist. inquit enim, quis nesciat sanctam scripturam canonicam tam ueteris quàm noui testamẽti certis terminis suis contiueri, eamque posterioribus omnibus Episcoporum literis ita præponi, ut de illa omnino dubitari, & disceptari nõ possit, utrum uerum, utrum rectũ sit quicquid in ea scriptum esse constiterit, ex quibus clare patet, quòd canonicis qui in Biblia continentur, necesse est fidem adhibere: & ideo contrarium scienter sentientes hæretici sunt censendi.

44 Et ex ꝑ̄ hac conclusione infertur primum genus catholicæ ueritatis eorum, quæ in sacra scriptura dicuntur, uel quæ ex eis necessario argumento possunt inferri, a quibus non licet christiano dissentire. Secunda conclusio siue secundum genus catholicæ ueritatis est, eorum quæ ab Apostolis ad nos per succedentium relationem, uel per scripturas fidelium peruenerunt, licet in sacris scripturis non inueniantur inserta, nec ex solis eis possunt necessario argumento concludi, quibus fidem indubiam explicitam uel implicitam adhibere est necessarium ad salutem.

45 Hoc  
lebra  
nimus  
pres  
ur, &  
ne rep  
fore  
cum  
46 Et  
ual  
rum  
rum  
ad  
cl  
sus  
salu  
cer  
omn  
qu  
apo  
ter  
fed  
p  
g  
22  
su  
cu  
uni  
te  
co  
47 T  
atur  
cell  
cõ  
hor  
p  
lar

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

nesciat, ait, Episcoporum autem literas, quæ post confirmatum canone, uel scriptæ sunt, uel scribuntur, & per sermonem forte sapientio- rem, cuiuslibet in ea re peritioris, & per aliorum Episcoporum grauiorem authoritatem doctorisque prudentiam, & per concilia reprehendi licere, si quod in eis forte a ueritate est deuiatum. idem etiam in d. c. noli. 9. dist. loquens de scripturis posterioribus noui & ueteris testamenti, dicit, hoc genus literarum ab authoritate canonis distinguendum est, non enim sic leguntur tanquam ex eis ita testimonium proferatur, ut contra sentire non liceat, ubi forte aliter sapuerint, quæ ueritas postulat, Item idem August. in c. neque quorumlibet. 9. dist. inquit, neque quorumlibet disputationes; id est expositiones, secundum glo. quamuis catholicorum & laudatorum hominum uelut scripturas canonicas habere debemus, ut nobis non liceat (salua honorificentia quæ illis debetur hominibus) aliquid in eorum scriptis improbare, atque respuere, si forte inueniremus, quod aliter senserint, quæ ueritas habet diuino adiutorio, uel ab alijs intellecta, uel a nobis. insuper idem Augustinus de suis opusculis seu assertionibus in d. c. noli, inquit. noli meis literis, quasi canonicis scripturis inseruire, sed in illis, quæ non credebas, cum inuenieris incunctanter crede, in istis autem quod certum non habeas (nisi certum intellexeris) noli firmum tenere, præterea idem Augusti. confirmat in ca. negare. 9. dist. negare non possum nec debeo, sicut in ipsis maioribus est, ita esse multa, in tam multis Epistolis meis, quæ possunt iusto iudicio, & nulla temeritate culpari, ex quibus patet concludenter quod scriptis sanctorum & etiam Augustini non est necesse incunctanter adherere, ex quo inter scriptores Bibliæ non habentur, nam illud quod eadem facilitate contemnitur, & approbatur, ad fidem minimè catholicam spectat, & est quod esset uerum, non debet inter catholicas ueritates numerari, quia secundum Hieronymum loquentem de aliquibus scripturis, non eadem facultate contemnuntur, qua approbantur.

48 Et sic per prædicta possunt inferri duo correlaria, primum est, quod non eo ipso, quod aliquis sanctus aliquid opinatur, illud esse credendum, a cunctis fidelibus tanquam ueritati consonum approbandum est. ut probatur, sicuti dixi, in d. c. noli. c. negare. & c. neque, illi enim doctores, quæ tuncunque sancti sint, errare potuerunt, patet in sancto Augusti. qui sanctus existens plurima scripsit, & docuit contra catholicam ueritatem, quorum aliqua postmodum retrouit, ut patet in suis libris retractationum, & quia iste error non habebat pertinaciam annexam, non obuiauit illius sanctitati; quia, ut ipse alibi dicit, errare potero, sed hæreticus non ero. Secundum correlarium est, quod non omnibus sententijs quæ inueniuntur

DE  
in  
rendam  
conuicta  
donec  
plura  
dubium  
19  
prian  
dori,  
Eccle  
fune  
bitare  
Eccle  
rejun  
ubina  
datur  
est  
ritas  
fentia  
ad  
Faut  
in  
et  
hab  
Siana  
20  
inf  
nos  
Aug  
p  
inde  
hab  
trac  
bene  
re  
do  
ce  
Ep  
be

in sanctorum opusculis iam per ecclesiam diuulgatis est firmiter adhærendum tanquam catholicæ ueritati, adeo quod aliter se enter contrarius conuincatur de pertinacia, & hoc multipliciter probatur a domino Guidone carmelita Episcopo Maioricensi. in suo tractatu de hæresibus, a quo plura ex infra dicendis transtulit in sua apologia. quæst. j. comes mirandulanus.

- 49 Dicunt tamen quod licet sanctorum doctorum scripta, scilicet beati Cypriani martyris, Gregorij, Augustini, Ambrosij, Hilarij, Hieronymi, Isidori, Prosperi, Bernardi, Anselmi, & cæterorum huiusmodi, legantur in Ecclesia, & cum debita reuerentia suscipiantur in Ecclesia, non tamen sunt sic firmæ authoritatis, ut eis contradicere non liceat, aut circa ea dubitare, ubi dicta eorum scriptura sacra non probantur euidenter, aut per Ecclesiam non determinantur, firmam aut indubiam ueritatem continere, unde præcise per dicta eorum non conuincitur opinio hæretici, nam ubi non est infallibilis ueritas ibi non est fides certa, ex qua firmiter credatur, cum fides certa infallibili ueritati innitatur. immo circa talia non est sensus infallibilis, nec indubius, nec adhæsiō, sed certa & infallibilis ueritas. Ex quo enim ibi certa ueritas, & indubia fides non est, ei semper assentitur cum dubio, & cum formidine falsi. ut dicit August. in Epistola ad Hieronymum, & xj. contra Faustum. c. 8. & c. 16. libr. contra eundem Faustum. c. 2. si scriptura inquit non continet infallibilem ueritatem, & in aliqua parte sui falsum inuenitur, non remaneret de ea certa fides qua ei firmiter credatur, & propter falsitatem in una sui parte tota suspecta habetur, & sic fides titubaret. Quia ut dicit Augusti. i. de doctrina christiana. cap. 7. titubat fides si sacrarum scripturarum uacillat authoritas.
- 50 Quod tamen in dictis sanctorum extra canonem Bibliæ non sit ueritas infallibilis quantum ad præsens attinet, ex dictis doctorum tres succurrunt probationes. Prima, quia ipsi de dictis suis dubitant, an in eis errauerunt uel non, unde August. in primo de Tri. c. 2. dicit, nec pigebit me sicubi hæsito quærite, nec pudebit me sicubi erro discere & subdit per aliquos August. in ca. 3. proinde quisquis hæc legit, ubi pariter certus est, pergat mecum, ubi pariter hæsitat quærat mecum, ubi errorem suum cognoscit, redeat ad me, ubi mecum, reuocet me, inquit ergo quisquis ergo cum legit, dicit hoc non bene dictum est, quoniam non intelligo, loquutionem meam reprehendat, non fidem, nonne diuus Augustinus se errantem corripuit? multa retractando, hinc ab Augustino editus est liber retractationum, in quo multa ab eo antea dicta damnat, & retractat, & forsitan (ut dicit Guido carmelita.) si plus uixisset, plura retractasset, qui li. j. de Trin. c. j. inquit. magis quod optabatur a quolibet reprehendi, quam siue ab errante, siue ab adulate laudari,

laudator enim & errans confirmat errorem, adulator uero allicit ad errorem, emendauit me ergo iustus in misericordia & arguet me oleum autem peccatoris non impinguabit caput meum, & quamuis (ut inquit dictus Guido.) Augustinus loquatur humiliter, loquitur tamen ueraciter, scilicet quod in libris suis aliquando errauerit, errareque potuerit, unde ipse August. secundo libro ad Vincentium inquit, negare non possum, nec debeo, sicuti in ipsis maioribus, & tam multis opusculis multa esse, quae possunt negari, & nulla temeritate reprehendi, & in lib. de uera Religione. c. 3. inquit, quicquid in libris meis erroris inuenitur, mihi, quicquid autem uerum, uni omnium remuneratori, & largitori Deo tribuatur, & ideo dicendum est, dicta Augustini non semper in omnibus continere in dubiam; aut infallibilem ueritatem, cum ipse in scribendo sua opuscula dubitet errauerit nec ne, & quod ipse August. de se dicit, de alijs etiam doctoribus dicendum est.

51 Secunda probatio sumitur a discordia quae est inter ipsos, discordia enim in scriptoribus testimonium est falsitatis, cum sit necesse, quod saltem unus discordantium falsum dicat, quia necessario altera pars contradictionis est falsa, & ideo Augusti. in lib. 18. de ciuitate Dei. c. xli. probat sacrae scripturae ueritatem ex mutua concordia scriptorum eius, in qua omnes concordant, & nullus ab alio discrepat, seu discordat, quod testatur sacrae scripturae indubiam & infallibilem ueritatem. Vero enim, teste philosopho, omne consonat, in alijs uero est discordia, discordant quippe doctores a doctoribus, discipuli a discipulis, & discipuli a doctoribus, quominus aut sit in dictis praedictorum doctorum dissensus extra canonicas scripturas, nemo, qui eorum libros legit, ambigit. Discordat quidem August. ab alijs doctoribus, circa intelligentiam operum sex dierum, quae alij ponunt, quod Deus fecit illa sex dierum opera secundum successionem temporis dierum. A quibus discordat August. qui ponit omnia simul facta, iuxta illud, qui uiuit in eternum creauit omnia simul, unde motus Augustinus numerat illos sex dies, non secundum successionem temporis, sed secundum distinctionem cognitionis Angelicae in uerbo, & eorum propria natura. Et tamen ex hoc non dicuntur illi, uel isti haeretici, hinc patet, quod una dictarum opinionum sit falsa, & per consequens dicta eorum non innituntur infallibili ueritati. Similiter discordant Hieronymus & Augustinus, quia Augustinus omnium Psalmorum authorem facit Dauid, quod Hieronymus negat. Item discordant super reprehensione, quam fecit Paulus Petro, an fuerit de mortali an ueniali. Item discordant in cessatione legalium, quando fuit facta, & sic unus alteri contradicendo fallum dicit, tamen non sequitur quod alter eorum sit censendus haeticus. - Item Hieronymus

DE ARNAL:  
ronyinus  
Samuel  
quæstio  
cordant  
uini  
dos, nec  
eos quæ  
fallit  
fallit  
finis  
no. &  
& tant  
cordant  
in De  
in s  
Deo  
ipso  
huius  
lis, qu  
sam  
H. Hier  
tunc  
de  
aliter  
de  
prom  
quæ  
itaque  
mum  
natio  
cor  
pos  
d  
dis  
nem  
d  
e  
ter  
C

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

Hieronymus super Matheum dicit, hoc dictum psalmi, in omnem terram exiuit sonus eorum &c. & illud Christi, prædicabitur Euangelium hoc in uniuerso mundo, esse iam completum per Apostolos, Augustinus autem cui consentit Origenes super Matheum, tenet hoc nondum esse completum. Item Hieronymus super Epistolam ad Titum, tenet Angelos per multa secula ante mundum uisibilem extitisse, & Deo seruisse, quod & Ambrosius tenet in exameron, Augustinus autem super genesim tenet. quod simul in cælo empireo sunt creati. Item Hieronymus in prologo libri sapientiæ, tenet quod ille liber sit Philonis, & non sit computandus inter sacras scripturas, Augustinus autem in secundo retractationum. cap. 4. ostendit se quandoque tenuisse, quod fuerit editus a Iesu Sirach, quod ibi retractat, & licet non exprimat a quo sit editus, tamen in libro 2. de doctrina christiana. c. 8. enumerat illum inter libros sacros. Item Hieronymus in libro hæbraicarum quæstionum, dicit quod Deus antequam cælum & terram faceret paradysum antea condiderat, propter illud quod dicitur, plantauerat Deus paradysum a principio. Augustinus autem super Genesim ad litteram exponit, a principio, id est tertia die. Item Augustinus in libro de concordia Euangelistarum asserit totam negationem Petri factam fuisse in atrio & quæ dicta sunt, inde post Christum Iesum ad Caypham recipiendo dicta esse, Hieronymus autem super Matheum, uidetur tenere quod Petrus in atrio Caiphæ negauerit, cui Beda in Lucam consentire uidetur. Item Hieronymus super illud Abacuch, mundi sunt oculi tui, negat singulos Angelos præpositos singulis corporalibus creaturis. & Augustinus in 83. quæstione tenet quod sit, cui consentiunt Origenes, & Damascenus Et Hieronymus super illud Iosue, projicite & mittite in mare, dicit, quod licet propria manu perire ubi castitas periclitatur, Augustinus uero. in lib. j. c. 19. ubi supra de ciuitate Dei contrarium affirmat. Item Beatus Cyprianus de baptismo hæreticorum, assererat non esse apud hæreticos seu scismaticos baptismum Christi, quem Beatus Augustinus reprehendit, ut habetur in c. quomodo exaudit Deus, de consecra. distin. 4. traditur in c. si qui, a, pseudo. j. q. j. Multa quoque similia reperiuntur in quibus sancti doctores de fide inter se contraria scripserunt, & ideo non obligant ad firmiter credendum, Immo licet eis absque hæresis periculo contradicere, nisi fidei, aut scripturæ, aut determinatione Ecclesiæ approbentur, cum, ut dictum est, reperiantur inter se aduersari, & per consequens includere falsum, & testimonio Augustini, & aliorum doctorum comprobatur, quod eis non est necessario standum in ijs quæ in suis opusculis scripserunt ut late supra adduxi multas eorundem doctorum authoritates. in uers. tertia cōclusio. Ultra quæ addo quod dicit Anselmus lib. j. cur Deus homo, dicens

DE AGN

dicens de patre  
quod mater  
dear, non al  
Deus nihil  
solummodo  
Epistolam  
scripturam  
linea dicitur  
reprehen  
di, neque b  
rum tuor  
discutere  
tur inter  
ira & nos  
termino  
1) Tem  
sanctio  
ritatis ex  
Ego scilicet  
tur, hanc  
raste aut  
rium  
effect  
se non a  
uelle, p  
omni er  
tate, & u  
nitate  
uolunt  
lis me  
credere  
certum  
illi dicit  
lesti  
ego fr  
mon  
sue  
the  
ita

dicens de peccato, quod omnia quae dico sic uolo accipi, ut siquid dixerō, quod maior non confirmat authoritas, quamuis illud ratione probare uidear, non alia certitudine accipiatur, nisi quod interim mihi uideatur, donec Deus mihi melius reuelet, & sic Anselmus nonnulla tanquam probabilia solummodo dicere intendebat. Adde insuper quod inquit Hieronymus ad Epistolam Augustini. sic dicens, nec mireris si in tuis libris, & maxime in scripturarum expositionibus quae uel obscurissimae sunt, quaedam a recta linea discrepare uideantur, & hoc dico, non quod in operibus tuis quaedam reprehendenda iam censeam, neque enim lectioni horum unquam operam dedi, neque horum exemplariorum apud nos copia est, praeter soliloquiorum tuorum libros, & quosdam commentarios in psalmos, quos si uelle discutere, non dicam a me, qui nihil sum, sed a ueterum graecorum uidentur interpretationibus discrepare, sicut inter se ergo ipsi sancti doctores, ita & nos ab eis in multis, salua fide, & ueritate scripturarum & S.R.E. determinatione, dissentire possumus.

- 52 Tertia et probatio sumitur ex speciali prerogatiua sacrae scripturae & sanctionum uniuersalis Ecclesiae, quibus solis concedimus infallibilis ueritatis excellentiam, ut testatur August. in c. Ego solis. 9. dist. in quientis. Ego solis eis scriptorum, id est scriptoribus, qui iam canonici appellantur, hunc timorem, honoremque deferre, ut nullum eorum scribendo errasse audeam credere, aut si aliquid in eis offendero quod uideatur contra ueritatem, nihil aliud existimem, quam mendosum esse codicem, uel non esse assequutum interpretem, quod dictum est, uel me minime intellexisse non ambigam, & sequitur, nec te frater mi arbitror, sic libros tuos legi uelle, tanquam prophetarum, & apostolorum, de quorum scriptis, quod omni errore careant, dubitare nefandum est, & absit hoc a pia humilitate, & ueraci de temetipso cogitatione, & alibi Augustinus lib. 3. de Trinitate inquit, sane cum in omnibus literis meis non solum pium lectorem uolo nihil esse deditum, ita correctorem nolo sibi, & sicut illis dico nullis meis literis quasi scripturis canonicis inseruire. sed in illis, & quod non credebas, cum inueneris incunctanter crede, in istis autem literis, quod certum est non habebas, nisi certum intellexeris, noli firmiter tenere, ita illi dico, noli meas literas, ex tua opinione, uel correctione, sed ex diuina lectione, uel inconcussa ratione corrigere, & in c. noli. 9. dist. inquit, noli ergo frater contra diuina tam multa, tam praecleara, tam indubitata testimonia colligere uelle calumniam ex episcoporum scriptis, siue nostrorum, siue Hylarij, siue Cypriani & Agryppini, nam hoc genus literarum ab authoritate canonum distinguendum est. Non enim sic leguntur tanquam ita ex eis testimonium proferatur, ut contra sentire non liceat, & in Epistola

Sola ad Fortunatum idem ait Augustinus neque quorumlibet disputatio-  
nes quamuis catholicorum laudatorum hominum, uelut scripturas cano-  
nicas habere debemus, ut nobis non liceat salua honorificencia quæ illis  
debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare, atque respue-  
re, & alibi August. in c. quis nesciat. 9. dist. inquit. quis nesciat canonicam  
sanctam scripturam ueteris & noui testamenti certis suis terminis conti-  
neri, eamque posterioribus omnibus Episcoporum literis ita præponi, ut  
de illa omnino dubitari non possit, utrum uerum uel rectum sit, quicquid  
in ea scriptum sit, uel constiterit esse. quod secus est dicendum de scrip-  
tis sanctorum post canonem Bibliæ, ut supra dixi. Quinimmo moderni  
doctores sæpe discedunt a dictis sanctorum. Inquit enim Robertus Ol-  
chot, quòd sanctus uir Anselmus in multis fuit deceptus propter ignorã-  
tiam logices, & Ochan de actibus hierarchicis nõ sentit cum Dionysio,  
& Scotus in tertio sententiarum quasi destruit totum processum Ansel-  
mi in libro cur Deus homo, & ita sæpe alibi inuenitur apud doctores no-  
stros. Ijs ergo tribus probationibus existentibus, & alijs quæ induci pos-  
sent, laculenter patet, dicta sanctorum doctorum non inniti infallibili  
ueritati, cum in eis possit esse dubietas & falsitas, unde licet eis non con-  
sentire, & improbare, ac reprehendere, & non credere eis sine periculo  
hæresis.

- 53 Ex quibus ꝑ sequitur, q̄ iste septimus modus conuincendi aliquem de  
hæresi & pertinacia non habet locum in eo qui sciēter negaret dicta san-  
ctorum post canonem Bibliæ. Contra tamen prædicta facit. c. Sancta Ro-  
mana Ecclesia. xv. dist. ubi recipiuntur seu approbantur ab Ecclesia mul-  
ta opuscula sanctorum, ad hoc dicendum est, q̄ non omnia opuscula san-  
ctorum, quantum ad omnia contenta in eis sunt per Ecclesiam approba-  
ta, constat enim q̄ in libris Beati Augustini multa inueniuntur contraria  
ueritati, quæ ipse postmodum reuocauit, & illa minime approbantur, &  
sicut est de libris Beati Augustini ita est de libris multorum aliorum san-  
ctorum, qui nequaquã quo ad omnia approbantur, omnes tamen libri san-  
ctorum de quibus in d. c. approbantur quo ad omnia quæ nec per authori-  
tatem, nec per alios sanctos correctæ sunt, Item si bene uideris dictum. c.  
Sancta Romana Ecclesia, non utitur uerbo, approbamus, sed recipimus,  
& quamuis recipiantur & legantur in Ecclesia, non tamen sic ut scriptu-  
ra sacra, aut ut quatuor concilia, quibus non licet cõtradicere. c. sicut. xv.  
dist. & ideo contradicens eis scienter non incurrit hæresim. Secus tamen  
esset dicendum in ijs quæ per dictos sanctos scripta sunt de fide catholi-  
ca, & damnatione hæreticorum, unde in hoc casu putarem hunc septi-  
mum modum conuincendi aliquem de pertinacia aduersus eum qui  
sciens

sciens conuincendi  
late dixi supra  
repetita, non  
OCTAVI  
est, si quis deno-  
deniam, ser  
rigere, nec  
ratus conu-  
tur aucto-  
ecclesie. C  
ut sancto-  
& monita-  
ei sum, de  
q. 3. de  
quomodo  
non par-  
lis debet  
nume  
niendo  
prob  
tes, de  
55 Quod  
uel acci-  
tur face-  
tica p  
alico  
tor, can-  
tinor  
uel us  
aga  
cad ab  
famp  
cip  
tere  
tuc  
dant  
rigi  
2002  
par

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

non credat iudici sic affirmanti circa dictam assertionem, uidetur ist<sup>us</sup> reus iudicandus hæreticus pertinax per prædicta.

56 Aduertendum est tamen circa prædicta, quia hæc dicta doctorum uidentur intelligenda, quando Episcopus vel inquisitor patenter ostenderet illam assertionem, siue illum errorem esse contrarium veritati catholice, uel esse hæresim explicite damnatam, quia tunc ad mandatum episcopi, vel inquisitoris deberet ille reus reuocare, alias quod esset censendus pertinax hæreticus per prædicta, si uero Episcopus uel inquisitor hoc patenter non ostenderet, uidetur quod ad iussum Episcopi, vel inquisitoris non debeat suam assertionem reuocare, quia cum ad declarationem alicuius assertionis, An sit catholica uel hæretica agatur de expositione sacre scripturæ, ut dixi supra in q. x. in dicta expositione non præfertur qui maiori dignitate fulget, sed qui magis consona rationi dixerit, quo enim quisque magis ratione nititur, eo maioris authoritatis eius uerba esse uidentur, plurimi autem tractatorum sicut pleniori gratia Sancti Spiritus, ita ampliori scientia aliis præcellentes rationi magis adhæsisse probatur, unde nonnullorum pontificum constitutionibus, Augustini, Hieronymi, et que aliorum tractatorum dicta uidentur esse præferenda, uerba sunt tex. in c. j. xx. dist. unde a quibusdam dictis doctorum siue expositionibus non licet etiam summis pontificibus discedere in ijs quæ de fide sunt, aut de uniuersali statu Ecclesiæ, sed illa usque ad sanguinis effusionem defendere. c. sunt quidam 25. q. j. Et ideo licet sit Episcopus aut inquisitor qui corripit, cum ratione suæ dignitatis sua opinio non sit melior altera, non uidetur, quod iste correptus ad opinionem Episcopi uel inquisitoris debeat suam reuocare, quia aliud est causis terminum imponere aliud est scripturas sacras diligenter exponere, ut dicitur in d. c. j. Quinimmo probatur, quod doctores in ijs quæ fidei sunt Episcopis, & inquisitoribus sunt præponendi, unde correptus non uidetur quod debeat stare correptioni iudicis, nisi rationem sibi ostenderit, quod ita sit, ut probatur authoritate Petri in sua prima canonica. c. 3. qui scribens prælatis inquit, Dominum autem Christum sentite in cordibus uestris, parati semper ad satisfactionem omni poscenti uos rationem de ea fide quæ est in uobis. Et sic iudex quando corripit errantem debet laborare ostendere illi, quantum deuiet error ille a ueritate catholica, uel quia error ille explicite sit damnatus ab Ecclesia, uel aliis modis aduersetur ueritatibus catholicis, de quibus dixi supra in q. 4. quo legitime ostenso, si noluerit errorem suum reuocare contrarium ueritatibus catholicis, sine dubio hæreticus pertinax est censendus, & in ijs terminis uidetur mihi quod debet intelligi tex. in d. c. qui in Ecclesia. 24. quæstio. 3. quid autem iuris sit dicendum si illa assertio est hæresis implicita,

dia, ar  
 in qua  
 Quo  
 itane, d  
 errant  
 iudicem  
 tionem  
 de qua  
 iudicem  
 & scilicet  
 pium in  
 itant, ad  
 Pau, p  
 num, &  
 quod op  
 18 Circa  
 & legit  
 & legit  
 ueritati  
 re, quia  
 tari rep  
 rans d  
 Ioan. 19  
 primi  
 sum  
 eius  
 putari  
 doct  
 cathol  
 foun  
 in  
 bus  
 re  
 foun  
 re  
 th  
 itate  
 itate  
 tate

cita, an tenens illam pertinaciter debeat ut hæreticus puniri, dixi supra in quæstio. 8.

57. Quo ad secundum modum correptionis, prout pertinet cuilibet christiano, & socio, vel cuicunque alij nullam iurisdictionem habenti super errantem, dico nullam esse differentiam quo ad hoc inter corripientem iudicem, & alium quencunque, & si ostendatur sibi hæreticam esse assertionem quam affirmat, tenetur hæresim suam dimittere, hoc probatur in d. c. qui in Ecclesia. in quo non fit differentia aliqua inter iudicem & non iudicem, sed simpliciter dicit, si correpti ut sanctum, rectumque sapiant &c. sufficit ergo, ut corripiantur, qui morbidum aliquid prauumque sapiunt in Ecclesia Christi, & quod emendare nolint, defendereque persistent, ad hoc ut hæretici pertinaces censeantur, pro hoc facit, quod inquit Pau. primo ad Corinthios. 2. quod fides nostra non est in sapientia hominum, & sic non refert a quo homine ostendatur sibi per regulam fidei, quod opinio sua obuiat fidei catholicæ.

58. Circa secundum principale, qualis debeat esse correptio, ut sufficiens & legitima reputetur, respondeo, quod illa correptio censenda est sufficiens & legitima, qua aperte erranti ostenditur, quod assertio sua catholicæ obuiat veritati; ita quod iudicio intelligentium nulla possit tergiversatione negare, quin sibi sit sufficienter aperte ostensum, quod error suus catholicæ veritati repugnat, verbi gratia, si quis ex ignorantia Euangelij textum ignorans diceret quod milites fregerunt crura Christi, & sibi per text. Euangelij Ioan. 19. ostenderetur contrarium, vbi dicitur, venerunt ergo milites, & primi quidem fregerunt crura, & alterius qui crucifixus est cum eo, ad Iesum autem cum venissent, & viderunt eum iam inortuum, non fregerunt eius crura, sed vnus militum &c. hæc enim correptio debet sufficiens reputari, quia iudicio cuiuslibet intelligentis iste errans nulla posset euadendo tergiversatione negare, quin esset sibi aperte ostensum, quod assertio sua catholicæ obuiet veritati. Idem arbitror dicendum si sibi ostenderetur suum errorem esse hæresim explicite damnatam, vti potest exemplificari in multis decretalibus, concilijs generalibus, & extrauagantibus, in quibus sunt plures hæreses damnatæ, vt accidit casus de quodam prædicatore in hac vrbe valentina, qui concionando dixit, quod quando Christus existens in cruce fuit lancea percussus, erat adhuc viuus, quod est contrarium veritati Euangelicæ, vt in autoritate Diui Ioannis proxime allegata, & est hæresis damnata in cle. fidei catholicæ. de Summa. Tri. qui hac autoritate a me inquisitore sibi secreta ostensa, statim retrocesit ab illa assertionem hæretica, & non fuit reputatus hæreticus, quia ex ignorantia peccauerat: si quis etiam ex ignorantia dogmatizaret duas personas sicut

duas substantias fuisse in Christo, & sibi ostenderetur per textum sinodi ephesinæ, quæ est hæresis Nestorij ab eadem sinodo damnata, nulla posset tergiversatione negare, quòd non esset sibi aperte probatum, quòd assertio sua esset hæresis condemnata, & consequenter quæ ueritati catholicæ aduersatur, & ideo talis correptio esset sufficiens & legitima reputanda, & sufficiunt hæc exempla ad horum declarationem.

59 Sed quid facient domini Episcopi & inquisitores si ex ignorantia nesciunt has correptiones legitimas facere, consulo, ut Deo se committentes, qui ad hanc uocationem eos uocauit, etiam peritiores consulant, argu. in c. fin. ibi, de ipsorum consilio; de hæret. lib. 6. & in c. inter cætera. de offi. ordina. 111

60 **NONVS** † **MODVS** conuincendi aliquem de pertinacia, est, si quis præceptis, comminationibus, pœnis, præmiis, promissionibus iuratis, uel alio quouis modo molitur aliquem, uel aliquos arctare ad hæresim contrahendam, uel ad hæresim contractam pertinaciter defendendam hæreticus pertinax est censendus, quod probatur in ca. qui aliorum. 24. q. 3. ubi dicitur, quæ qui defendit aliorum errores multo magis damnableior est illis qui erant, quia non solum errat, sed etiam aliis offendicula erroris præparat, & confirmat, unde quia magister erroris est; non tantum hæreticus, sed etiam hæresiarcha dicendus est, iste enim quia talia facit, præbet authoritatem, & audaciam, & occasionem cuicumque peccandi, & ideo merito hæresiarcha appellatur, quod est princeps hæreticorum, ab archos græce, latinæ princeps. c. j. 21. dist. & glo. in uerbo mechanicis. in §. quod autem. in authen. de non alienan. rebus Eccle. colla. 2. notat. in rubri. C. de comi. & archiatris, lib. xj. si ergo qui defendit aliorum errores. i. hæreses, quia de ijs loquitur dictum. c. qui aliorum, dicitur hæresiarcha, in qua defensione non dicitur concurrere aliqua uiolentia; quia ille defensor sua sponte est in errore, multo magis est dicendus hæresiarcha, qui alios ad errorem per uolentiam præceptis, minis, aut pœnis, trahit ad hæresim, contra quem si uel cogentem uel suadentem lex civilis statuit pœnam capitis & confiscationis bonorum. l. eum qui. C. de apostatis. ibi. sine suasionem. facit. l. iudæi, C. de iudæis. & l. ij. C. ne sanctum baptis. iteretur.

61 i Sed aduerte quia hunc modum conuincendi de pertinacia intelligerem quando iste qui talia ageret, esset aliter hæreticus, & sic defenderet non solum errantem, sed etiam errorem, & sic debet intelligi. d. capi. qui aliorum, ut dixi supra. q. 29. & per hoc de pertinacia conuinceretur, & probatur in eodem tex. ibi, quia non solum errat, sed aliis offendicula erroris præparat, & sic non tantum hæreticus, sed etiam hæresiarcha dicendus est, alias non uideo quomodo posset dici hæresiarcha, si non est hæreticus,

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

iudi. sine quoquo suffra. colla. 2. Et pro ijs dicit Petr. de Ancha. in cle. j. §. sane. de usu. in 2. not. q̄ ille qui asserit non esse peccatum exigere usuras, plus punitur quàm usurarius, quia ille hæreticus est, iste uero peccator. Saly. in l. j. colum. fi. C. de Summa. Trini. & fide catho. idem est dicendum, q̄ si quis dixerit fornicationem non esse peccatum, hæreticus dicitur. ca. ad nostrum. §. septimo. de hæreti. & idem est de alijs præceptis decalogi, ut si dixerit, furari, adulterari, concupiscere rem alienam, & huiusmodi non esse peccatum, hæreticus est, ut scribit. S. Tho. in quolibet. 3. arti. 12. & tamen talia agens, puta fur, adulter, fornicator, vel huiusmodi solum peccat mortaliter, & non est hæreticus, ut late dixi in rubr. de hære. lib. 6. in pri. q. colum. 3. cum sequenti, & sic plus punitur dicens, quàm faciens, ut tradit Ioan. de Ana. in c. qualiter & quando. 2. §. ad corrigendos, col. 3. uers. & ad solaciū sciatis, de accus. cum alijs, ut scribit Dec. in cap. j. de offic. delega. colum. x. in super arguendo a maiori, nam si id de quo magis dubitatur inest, & id quod minus, ut dicit gloss. in cap. cum incunctis, in gloss. in uerbo. multo magis, de electio. si ergo qui solum consentit errori alterius facit se cum illo culpabilem. c. qui consentit. xj. q. j. c. qui alios. de hæreti. & error cui non resistitur approbatur. c. error. 83. distin. multo magis qui alios compellit ad tenendam hæresim pertinaciter, quia dupliciter peccat, Primo, quia uidetur consentire illi errori. d. c. qui alios, Secundo, quia cogit alium quatenus in se est ad peccandum. cap. de homine; de celebra. missarum. l. eum qui. C. de aposta. cap. 1. de offic. delega.

- 65 DECIMVS † MODVS conuincendi aliquem de pertinacia & hæretica prauitate est, si quis cogat aliquem fidem catholicam abiurare, aut pœnis, uel præceptis ueritatem catholicam abnegare compellit, & huic modo possunt applicari plura ex ijs quæ diximus in nouo modo proxime præcedenti, nam qui cogit aliquem ueritatem catholicam abiurare, cogit illum hæresi contrariæ irreuocabiliter adherere.
- 66 Et hoc † probatur ex ui abiurationis, arguendo a contrarijs, cum contrariorum eadem sit disciplina, traditur in l. j. ff. de iis qui sui iur. sunt uel alie. nam sicut quis abiurando hæresim firmiter tenet ea quæ fidei sunt, & quæ ab Ecclesia determinantur, ut habetur in cap. Ego Berengarius, de pœni. distin. 2. ita e contrario dicendum est, q̄ qui abiurat catholicam ueritatem firmiter adheret hæresi ueritati catholicæ contrariæ. facit ad hoc. l. cœlicolarum. in fi. C. de iudæis. l. qui non facit. ff. de regu. iur. & ad hoc plura tradit Phi. Corneus in consi. 29. incip. dominus Baldus. libr. j. ex quo ergo ipse alium cogit ad hæresim pertinaciter tenendam, non uidetur dubium, quin ipse cogens sit ut hæreticus pertinax censendus, arg.

in d. m. l. i. de  
na. de f. a. g. a. g.  
67 VNDEC  
quero quomodo  
rat se qua  
in p. p. p. p. p.  
eo quod d. d. d.  
ille loquitur  
ro in ab. d. d.  
68 Secun  
cam, & d. d.  
tholicam  
colonia  
frenes  
quam  
se tenet  
reli, & p. p.  
reant h. h.  
non p. p. p.  
liquor  
ueram  
effuso  
n. n. n. n.  
magis  
temer  
p. p. p. p.  
plura  
flagit  
t. t. t. t.  
su. d. d.  
tona  
c. c. c.  
ne hab  
ma. & p.  
p. p. p. p.  
p. p. p. p.  
p. p. p. p.  
p. p. p. p.  
p. p. p. p.

in c. mulieres. de senten. excom. c. periculose. de pœni. d. st. r. c. si concubi  
næ. de senten. excommunicat.

67. VNDECIMVS † MODVS est conuincendi de pertinacia quemquam, cum quis abiurasse reperitur catholicam ueritatem. Vel iurat se quamcunque assertionem, quæ est in rei ueritate hæretica tanquã in perpetuum seruaturum, iste modus habet duas partes. Prima est, de eo qui abiurat catholicam ueritatem, & difert a modo præcedenti, quia ille loquitur in cogente aliquem abiurare catholicam ueritatem, iste uero in abiurante:

68. Secunda † uero pars loquitur de tenente aliquam assertionem hæreticam, & dicit illam se tenturum siue seruaturum in perpetuum, sicut catholicam ueritatem, & in hanc secundam partem incidunt quàmplures colerici, qui in disputationibus excedunt metas recti sermonis, & tanquã frenetici prorumpunt in hanc insaniam, dicentes aliquam assertionem, quam conantur ueram ostendere, cum reuera sit hæretica, ut catholicam se tenturos & defensores, & talia dicentes conuincuntur manifeste de hæresi, & pertinacia, nisi statim ad se reuerantur, & emendent se, & pœniteant huius sermonis repentini, quia quicquid calore iracundiæ dicitur non prius ratum est quàm si perseverantia apparuerit iudicium affuisse. l. quicquid. ff. de regu. iur. & quæ ibi scribit Decius. & in casu quo perseverantia non affuerit, temeritatis non debet deesse pœna, ne deinde ita effuso sermone quis loquatur, ita q̄ non de hæresi, sed de temeritate punitur. argu. c. quod ait Loth. 15. q. 1. & in cap. inebriauerunt. 15. q. 1. ubi magis culpatur æbrietas, quàm incestus, sic in proposito magis puniatur temeritas quàm hæresis, ex quo non dicitur perseverantia, & est corrigi paratus, ut in cap. Hæc est fides. 24. q. 1. & ne Ecclesiæ matris nostræ disciplina deseratur, si forte quid duplicitatis pro humana fragilitate, in eodẽ flagicio incurrerit, pœnitentia aliqua est mulctandus. c. excommunicatorum. 24. q. v. facit cap. significauit, de pœni. & remissio. & sicut in casu. d. ca. excommunicatorum. illi interfectores illorum excommunicatorum idest hæreticorum bonam habuerunt uoluntatem. s. ad interficiendum illos hæreticos zelo Ecclesiæ, potuerunt tamen peccare intentione habendi illorum bona, secundum Hug. ut refert. d. Car. de Turre Crema. & sic q̄ propter hoc illis iniungitur pœnitentia, ita est in proposito, potuit enim esse q̄ iste assertor propositionis hæreticæ quæ pœnitet, tēnerat illam ut hæreticam, licet recedat. & dicat ita se incensum illam protulisse, & quod credebat illam catholicam, nihilominus pœnitentia congruens iniungenda est, ut in d. c. excommunicatorum.

69. Aduertendum † est circa proxime dicta, quia esset considerata qua-

litas assertionis, si est expresse damnata ab Ecclesia, & diuulgata, & si sibi tunc ostendatur, & non vult retrocedere, sed persistere in sua temeraria assertionē, an uero illa assertio sit hæretica, quia deducitur ex canone sacræ scripturæ, ex interpretatione Doctorum, prout supra ex deductis in hac quæstione potest colligi, quia temperanda esset istius assertentis pœna, uel exaggeranda consideratis præmissis. Item esset aduertendū an teneret illam assertionem hæreticam in ratione, hæreticæ, an in ratione catholicæ assertionis. Item ad mitigationem pœnæ est respiciendum ad iracundiam, si fuit talis quæ mentem assertentis alienauerit, an non, prout optimus iudex poterit perpendere, ut scribit Fely. in capi. dilecti. de exceptio. cum alijs, ut dicit Deci. in d. l. quicquid, itaque extare, hæc duo possunt simul, quòd excusetur ab hæresi, & quòd de temeritate puniatur, sicut in simili dicimus quem excusari de mendaciō; qui tamen a temeritate non excusatur, secundum Ocham citantem Augustinum, qui inquit, nemo mentiens iudicandus est qui dicit falsum, quod putat uerum, quia quantum est in ipso non fallit sed fallitur, non ita mendacij sed aliquando temeritatis arguendus est, qui falsa incaute credit, aut pro ueris habet, sic iurans seruaturum propositionem hæreticam, tanquam catholicam a mendacio poterit excusari, non autem a temeritate, & pro ea puniri potest, ut dixi. Fatendum est tamen, quòd si quis metu mortis aut duri cruciatus abiuraret catholicam ueritatē, uel totam fidem christianam, licet non excusetur a mortali peccato, ab hæresi tamen excusandus esset, ut dicit glo. ij. in cap. potest fieri. de pœni. distin. j. glo. si. in cap. non solum abnegat. xj. q. iij. vt. late dixi in capit. quoniam de hæreti. lib. vj. q. xv. & scribit Ocham in dialogo parte. j. lib. iij. cap. 5.

70 **¶ DVODECIMVS † MODVS** conuincendi aliquē de pertinacia est, si quis errans contra fidem persequitur, aut molestat, aut impedit catholicam ueritatem defendentes, aut hæreticam prauitatem impugnant, prout sunt inquisitores uel similes qui fidem defendunt, & hæreticos impugnant, ij sunt pertinaces hæretici reputandi. Et aduerte, quia in hoc modo dicitur, si quis errans contra fidem, nam si non esset errans contra fidem, sed forsan aliàs odio persequeretur prædictos ob amorem hæreticorum non esset iste persequens pertinax hæreticus iudicandus, sed fautor uel defensor hæreticorum, quia potest quis esse fautor hæreticorum absque eo, quòd sit hæreticus. cap. accusatus. §. si uero. de hæreti. lib. vj. & ij fautores ipso iure excommunicati sunt, ut in c. excommunicamus. §. credentes, de hæreti. uel saltem ut perturbator officij inquisitionis posset puniri, ut dicit Bonifacius in cle. multorum. de hære. i. notabili, & ideo signanter dicitur, si quis errans, &

nam

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

contumacia. de hæreticis li. 6. quia iste modus conuincendi errantem de pertinacia proprie habet locum in contumace, qui recusat subire iudiciũ Episcopi, uel inquisitoris, ad quorum quemlibet spectat & interest hæc crimina punire & inquirere. cap. inter sollicitudines. de purgatio. cano. in cap. excommunicamus. §. adijcimus. de hæreti. & toto titu. de hæreti. lib. 6. & in clementinis, unde seruato processu. d. c. cum contumacia. nõ com̃parens tanquam hæreticus condemnatur, Primo ergo requiritur q̃ sit suspectus de hæresi apud iudicem, Secundo q̃ citetur ut de fide respõdeat, Tertio si non comparet q̃ excommunicetur pro eo q̃ parere subterfugit, aut contumaciter se absentat, Quarto q̃ excommunicationẽ per annum animo sustineat pertinaci, quibus seruatis ex tunc iste contumax, uelut hæreticus condemnatur, iudicatur enim a iure hæreticus pertinax, & ideo ut hæreticus damnatur, quia contumacia, in causa præsertim fidei, suspicioni præsumptionem adijcit uehementem, & uehemens transit in uiolentiam, quæ inducta a iure est sufficiens ad condemnationem, ut traditur in glo. in d. c. cum contumacia. facit c. excommunicamus. §. qui autem. de hæreti. scribit Bellamera. in decisione sua Dclxxiiij. incip. contumax ut hæreticus, & de intellectu & materia. d. cap. cum contumacia, alibi dicam Deo duce.

74. DECIMVS QVARTVS † modus conuincendi errantem de pertinacia est, quando quis de errore ab aliquibus reprehensus, non uult de ueritate informari, Et in proposito uidentur duo casus considerandi, primus est, aut iste errans reprehenditur ab imperitis, uel peritis, & nulla authoritas ueritatis catholicæ ab illis adducitur contra suum errorem, uel si aducatur illa non concludit contra errantem, tunc si iste errans non audiat, uel acquiescere renuat, non est pertinax reputandus, quia nõ tenetur credere cuilibet asserenti aliquam positionem esse hæreticam uel catholicam, nisi illam talem esse ostendat, uel miraculo, uel testimonio sacre scripturæ, aut authoritate Ecclesiæ, seu concilij generalis, ut proxime dixi. Rubor est enim sine lege loqui. l. illam. C. de collatio. §. consideremus. in auth. de trien. & semi. colla. 3. & dicebat Scot. in 4. dist. 17. q. j. q̃ sicut turpe esset theologo dicere aliquid esse in Biblia, & nesciret ubi illud inueniretur, ita inconueniens esset canonistæ dicenti tale esse ex traditione uniuersalis Ecclesiæ, & illud non inueniret in canone, & non debet quis esse nimis credulus. l. j. §. j. ff. de eo per quem factum est. arg. in l. si id inquit. ff. quod falso tuto.

75. Inde † dicit Barto. in d. l. j. quòd si nuncias mihi aliquid quod faciam, uel quod denegem quo ad præiudicium meum, non tencor tibi credere, nisi me reddas certiozem, uel instrumentis, uel testibus. l. si quis inficiatus.

ciatus. ff. de postu. quem ibi Moderni sequuntur, additis pluribus similibus quæ ommitto per Bar. in l. doli mali. col. j. ff. de nouatio. Et dicit Per de Anchar. in consil. 361. pro declaratione trium quæstorum, quod si intimatio non est facta alicui sub scriptura authentica, aut ei non est lectus tenor scripturæ, non est inducta noticia, uel scientia, sic in proposito, quo ad conuincendum errantem de pertinacia, si non ostendatur ueritas suo errori contraria, non tenetur credere, adeo quod non credens non dicitur conuictus de pertinacia ad hoc quod pertinax hæreticus condemnetur in foro exteriori, licet postea illa assertio illius errantis tanquam hæretica damnaretur, ut sæpe dixi, ponendo exemplum in errore græcorum.

76 Quo ꝑ ad Deum uero & sic in foro conscientia non dubito hunc hæreticum esse pertinacem, quia in illo foro sola ueritas inspicitur, quia Deus neque fallit, neque fallitur, licet Ecclesia aliquando fallit, & fallitur, ut est tex. in cap. a nobis. de senten. excommunicata. in prin. & ideo dicitur quod conscientia est tribunal ueritatis, ut dicit Bald. in l. iusticia. ff. de iusti. & iur. quinimo dicitur sensus animæ cognoscentis bonum, & malum, ut dicit Bald. in auth. ad hæc. C. de usu. colum. 3. & consequenter incurrit iste in omnes pœnas quæ contra hæreticos statuuntur, excommunicationis scilicet & bonorum confiscationis, de quibus in c. excommunicamus. j. & 2. de hæreti. cap. cum secundum leges. eod. titu. libr. 6. cum similibus.

77- Secundus ꝑ uero casus est, quando iste errans reprehenditur a peritis, uel imperitis de errore eius, & ostenditur sibi ueritas catholica uno de tribus modis proxime dictis, uel alijs legitimis in iure statutis, & ipse errans non acquiescit, nec informari uult, tunc iste errans hæreticus pertinax celandus est, & iste est proprie modus conuincendi errantem de pertinacia, de quo loquimur hic. Ratio quare non facio differentiam in proposito inter imperitum & peritum hæc est, quia fides nostra non est in sapientia hominum sed. Dei, ut Paulus inquit. j. Corinthi. 2. & sic ad hoc ut errans teneatur deponere errorem non refert a quo homine perito uel imperito per regulam fidei ostendatur, quod opinio sua erronea est, & obuiat fidei orthodoxæ, seu alicui ueritati catholicæ, unde si post talem reprehensionem, & ostensionem ueritatis catholicæ reperiatur iste errans dictum errorem tenere uel uerum reputare uerbo uel scripto, seu in eo quomodolibet persistere, reputandus est hæreticus pertinax, nam quando errans in ijs quæ fidei sunt non est paratus corrigi, ut est iste, nec cauta sollicitudine ueritatem catholicam quærit, pertinax est hæreticus. ca. dicit Apostolus. 24. quæst. j. & cap. Hæc est fides. ea. q. sicut enim si quis per seipsum ueritatem inuenerit statim tenetur errorem dimittere, exē-

plō uenerabilis Anselmi qui in libro. j. cur Deus homo. capi. 18. inquit, certus sum si quid dico (quod sacrae scripturae absque dubio contradicit) quod falsum sit, nec illud tenere uolo si cognouero; sic pari ratione si per alium quemlibet de ueritate catholica informetur, tenetur errans errorem deponere, & ueritati catholicae adhærere, nam non uidetur maior ratio in uno, sicut in altero, ergo idem ius est statuendum. l. illud. ff. ad legem acqui.

78. Item † si quis alios errantes, cum reuocare potest, non reuocat, seipsum errare demonstrat. cap. qui alios, de hæreti. l. scientiam. ff. ad l. acqui. & error cui non resistitur approbatur. cap. error. 83. distinct. cap. feliciter. 80. distinct. multo magis errare demonstratur, quando ipse idem errans ipsum ab errore non reuocat, nolens a sapientibus informari, dicit enim Leo Papa, quid iniquius est, quam iniqua sapere, & sapientioribus doctioribusque non credere, sed in hanc sapientiam cadunt quicumque ad cognoscendam ueritatem aliquo impediuntur obscuro; non ad propheticas uoces, non apostolicas literas, non Euangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrunt, & ideo magistri erroris existunt, quia ueritatis discipuli non fuerunt, registratur in capitulo. quid autem. 24. q. 3. merito ergo errans de pertinacia conuincitur, quando reprehensus ab alijs ueritatem sibi ostendentibus non uult informari.

79. DECIMVS QVINTVS † modus conuincendi aliquem de pertinacia est, quando errans uerbis; uel factis protestatur se assertionem suam (quæ hæretica est) minime reuocaturum, hæc enim protestatio firmam eius uoluntatem ostendit. l. qui in aliena. §. Celsus. ff. de acqui. hæredi. l. in concubinato. ff. de concubin. & non est paratus corrigi, ideo hæreticus pertinax est censendus. d. c. dicit Apostolus. dict. cap. Hæc est fides. cum alijs. Aduerte tamen, quod & si eius uoluntas sit pertinax, nihilominus tamen potest ab illa hæresi & pertinacia retrocedere, & retrocedens eo modo quo decet petens ueniam submitteñsque se ipsum correctioni sanctæ matris Ecclesiæ; ex quo est in primo lapsu, admittendus esset ad ueniam cum condemnatione ad carcerem perpetuum & bonorum confiscationem, & cum alijs pœnis quæ huiusmodi hæreticis redeuntibus infligi solent. c. ad abolendam. ca. excommunicamus. 2. §. si quis autem. de hæret. lib. 6.

80. Non † enim sibi potuit hanc legem irreuocabiliter imponere a qua non liceat sibi, si aliter est uisum, recedere, prout doctores in simili concludunt de testatore qui uoluit sibi præcludere uiam non faciendi secundum testamentum, ut late Bartol. scribit in l. si quis in principio. colum. quarta. uersicu. an sit aliquod remedium. ff. de legat.